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Acronymes et abréviations 
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BADEA : Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique 

BDEAC : Banque de Développement des Etats de l’Afrique Centrale 

BEAC : Banque des États de l’Afrique Centrale  

BEI : Banque Européenne d’Investissement 

BIRD : Banque Internationale pour la Reconstruction et le Développement 

BTA : Bon du Trésor Assimilable 

CCA : Caisse Congolaise d’Amortissement 
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FIDA : Fonds International pour le Développement de l’Agriculture 
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OPEP : Organisation des Pays Exportateurs de Pétrole 

OTA : Obligation du Trésor Assimilable 
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I. Introduction 
 

La disponibilité et la fiabilité des données relatives à la dette sont essentielles pour garantir la transparence de la 

gestion de la dette publique. La Caisse Congolaise d’Amortissement (CCA) s’est engagée à respecter cette 

exigence en publiant régulièrement les données détaillées de la dette publique. 

Ce rapport a été élaboré dans le but de renforcer la confiance des autorités, des partenaires techniques, des 

investisseurs, des chercheurs et du public dans les opérations de gestion de la dette menée par la CCA. Après 

avoir présenté la situation de la dette publique à fin juin 2025, ce document analyse les opérations de gestion 

réalisées au cours dudit mois. 

 

1.1 Faits marquants 
 

La gestion de la dette publique a été marquée au mois de juin 2025, par la signature d’un accord d’appui budgétaire 

entre la République du Congo et la Banque mondiale. Conclu le 24 juin 2025, cet accord vise à appuyer les 

réformes structurelles menées par le Congo, à renforcer la stabilité de son cadre macroéconomique et à favoriser 

une croissance soutenable et inclusive. 
 

1.2 Situation de la dette publique à fin juin 2025 
 

A fin juin 2025, le stock de la dette publique s’est établi à 8 287,80 milliards de FCFA, affichant une régression 

de 1,18% par rapport au mois précédent, en liaison avec les remboursements qui ont atteint 165,46 milliards de 

FCFA, contrebalançant ainsi les effets des décaissements qui se sont établis à 133,06 milliards de FCFA. 

L’amortissement de la dette a porté essentiellement sur la dette du marché (84,11% du montant global des 

paiements réalisés), répartie en Bons de Trésor, pour 108,71 milliards de FCFA et en Obligations du Trésor, pour 

30,47 milliards de FCFA. Les décaissements sont majoritairement (90,62%) liés aux émissions de titres publics 

sur le marché régional, pour un montant total de 120,58 milliards de FCFA. 

Au total, le stock de la dette publique à fin juin 2025 se décompose comme suit : 

Graphique 1: Structure du stock de la dette à fin juin 2025 

 
   Source : CCA 
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II. Les opérations d’emprunt réalisées au cours du mois 
 

2.1 Emission des titres publics sur le marché régional 
 

Au cours du mois de juin 2025, la Direction générale du trésor a levé 120,58 milliards de FCFA sur le marché 

régional des titres publics.  Cette mobilisation a été majoritairement portée par les Bons du Trésor Assimilables 

(BTA), qui ont représenté 93% des émissions, soit 112,13 milliards de FCFA. Le reste (7%), équivalant à 8,44 

milliards de FCFA, est constitué d’Obligations du Trésor Assimilables (OTA). 

Tableau 1: Emissions des titres publics en juin 2025 

Code émission Maturité 
Date 

d’adjudication 

Date de 

remboursement 

Montant levé (en 

millions de FCFA) 
Part des 

instruments 

 

CG1100001144/MN 13 semaines 03/06/2025 04/09/2025 36 327 

  

CG1300000888/MN 52 semaines 10/06/2025 10/06/2026 5 015 

CG1100001151/MN 13 semaines 10/06/2025 11/09/2025 5 066 

CG1100001169   13 semaines 17/06/2025 18/09/2025 24 861 

CG13000000896  52 semaines  17/06/2025 18/06/2026 1 647 

CG11000001177 13 semaines 24/06/2025 25/09/2025 29 707 

CG13000000904 52 semaines 24/06/2025 25/06/2026 9 510 

Emissions BTA 112 133 93,00% 

CG2K00000088/MN4 < 2 ANS* 10/06/2025 03/11/2026 6 010 

  CG2A00000675 2 ANS 24/06/2025 26/06/2027 2 432 

Emissions OTA 8 442  7,00% 

Emissions des BTA et OTA 120 575 100% 

*Titres abondés, dont les dates d’échéance sont déterminées depuis leurs premières émissions. 

                 Source : DGT 

2.2 Emprunts extérieurs 

Au mois de juin 2025, la situation des engagements extérieurs est restée stable, du fait qu’aucun nouvel emprunt 

extérieur n’a été contracté. Toutefois, la procédure de ratification de l’accord de prêt à la Banque Européenne 

d’Investissement (BEI), initiée en janvier, est toujours en cours.  

2.3 Situation des remboursements de la dette publique 

Au cours du mois sous revue, les remboursements liés au service de la dette publique se sont établis à 165,46 

milliards de FCFA, traduisant une contraction de 33,06% par rapport au mois précédent. Cette enveloppe se 

répartit entre le règlement du principal à hauteur de 146,81 milliards de FCFA (88,73%) et le paiement des intérêts 

pour un montant de 18,65 milliards de FCFA (11,27%).  

 



 

 
Situation Mensuelle de la Dette Publique, Juin 2025                                               © Caisse Congolaise d’Amortissement 

6 

S’agissant de la dette extérieure, les paiements se sont chiffrés à 18,60 milliards de FCFA, ventilés entre 12,70 

milliards de FCFA de principal (68,27%) et 5,90 milliards de FCFA d’intérêts (31,73%). Ces paiements ont été 

principalement effectués aux créanciers commerciaux (54,91%), pour un montant de 10,21 milliards de FCFA, 

suivis des multilatéraux et des bilatéraux, respectivement pour 6,19 milliards de FCFA (33,29%) et 2,20 milliards 

de FCFA (11,80%). 

Concernant la dette intérieure, les paiements se sont élevés à 146,86 milliards de FCFA, dont 134,10 milliards de 

FCFA (91,32%) pour le remboursement du principal et 12,75 milliards de FCFA (8,68%) pour les intérêts.  Ces 

paiements ont été largement orientés vers les titres publics (OTA et BTA), représentant une valeur de 139,18 

milliards de FCFA, soit 94,77% du total. 

Graphique 2: Structure des paiements (en milliards de FCFA) de la dette en juin 2025 

 
                    Source : CCA 

 

2.4 Arriérés 

Au cours du mois sous revue, le Congo a accumulé des arriérés pour un montant de 21,39 milliards de FCFA, se 

rapportant essentiellement au service de la dette extérieure. Ces arriérés sont majoritairement dus aux créanciers 

commerciaux pour un montant de 14,02 milliards de FCFA, suivis des bilatéraux (6,87 milliards de FCFA) et des 

multilatéraux (0,50 milliard de FCFA). A contrario, aucun arriéré n’a été enregistré sur la dette intérieure au cours 

du mois de juin. 
 

III. Situation prévisionnelle du service de la dette en 2025 

Au cours de la période de juillet à décembre 2025, le service de la dette prévisionnelle s’élèverait à 866,34 

milliards de FCFA dont 78,21% représenteraient la part des créanciers domestiques. Les créanciers bilatéraux, 

commerciaux et multilatéraux, quant à eux, représenteraient respectivement 10,93, 6,90 et 3,95% du service 

prévisionnel total (cf. graphique 5). 
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Le graphique 3 ci-dessous présente le profil de remboursement de la dette publique qui met en évidence un pic 

de remboursement de la dette intérieure au mois d’octobre 2025. En effet, le service de la dette intérieure au mois 

d’octobre est estimé à 279,09 milliards de FCFA, dont 225,54 milliards de FCFA (80,81%), pour les bons du 

trésor et 53,55 milliards de FCFA, pour les obligations du trésor (19,19%) (cf. graphique 4). 

Le service de la dette extérieure serait, en outre, modéré sur le court terme. Ce profil d’amortissement peu exigeant 

constitue un facteur favorable pour la gestion de la trésorerie de l’Etat. 

Le service prévisionnel de la dette, présenté dans le tableau 2 en annexes, ressortirait à 84,25 milliards et 31,90 

milliards de FCFA, respectivement pour les mois de juillet et d’août 2025. En fait, au mois de juillet, le 

remboursement du principal se situerait à 72,75 milliards de FCFA et le paiement des intérêts s’évaluerait à 11,50 

milliards de FCFA. Dans ce sillage, au mois d’août, le principal serait de 25,04 milliards de FCFA et les intérêts 

s’élèveraient à 6,86 milliards de FCFA. 

Graphique 3: Service prévisionnel 2025 de la dette publique en millions de FCFA par catégories de 

créanciers 

 
 

                                      Source : CCA 

IV. Actions et opérations prévues en juillet 2025 

Au mois de juillet 2025, l’unique activité inscrite au programme opérationnel est l’élaboration du rapport mensuel 

sur la situation de la dette publique. 

 

 

 

 

 

 5 000,00

 55 000,00

 105 000,00

 155 000,00

 205 000,00

 255 000,00

juil-25 août-25 sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

Bilatéraux Multilatériaux Commerciaux Dette intérieure



 

 
Situation Mensuelle de la Dette Publique, Juin 2025                                               © Caisse Congolaise d’Amortissement 

8 

Annexes 

 

Graphique 4: Service prévisionnel 2025 de la dette intérieure en millions de FCFA par instruments  

 
 

                                      Source : CCA 

 

Graphique 5: Structure du service prévisionnel de la dette de juillet à décembre 2025 
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Tableau 2: Service de la dette programmé, payé et prévisionnel 2025 

  

SERVICE DE LA DETTE PROGRAMME ET PAYE en Juin 2025 (en 

millions de FCFA) 
SERVICE PREVISIONNEL DE LA DETTE 2025 (en millions de FCFA) 

Remboursements Programmés Remboursements Effectifs Juillet Août 

Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions 

I-Dette extérieure 166 421 34 999 0 133 431 30 473 0 68 821 10 405 0 2 481 5 135 0 

Dette Multilatérale 15 709 14 463 0 10 989 12 460 0 820 109 0 2 481 4 905 0 

IDA 4 769 2 553 0 4 912 2 597 0 820 109 0 1 986 303 0 

BIRD 875 3 355 0 875 3 356 0 0 0 0 0 0 0 

FMI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

FAD 719 238 0 488 232 0 0 0 0 0 0 0 

BADEA 284 18 0 98 13 0 0 0 0 92 9 0 

BAD 4 043 6 182 0 4 043 6 182 0 0 0 0 71 4 530 0 

BEI/CEE/FED 233 6 0 233 6 0 0 0 0 0 0 0 

BDEAC 4 333 2 020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FIDA 269 59 0 339 74 0 0 0 0 332 64 0 

OPEP 185 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette bilatérale 77 936 14 373 0 63 669 12 854 0 54 833 9 020 0 0 229 0 

AFD 3 717 2 474 0 3 630 2 468 0 984 1 078 0 0 0 0 

Belfius Bank 2 519 274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brésil 1 909 431 0 103 24 0 0 0 0 0 0 0 

Libye 607 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Russie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Saoudien 91 345 0 87 341 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Abu Dhabi 0 247 0 0 306 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Koweitien 0 86 0 0 94 0 0 0 0 0 86 0 

Exim Bank Turk 2 748 334 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prêt Chinois 58 528 9 176 0 58 709 9 205 0 52 717 7 848 0 0 0 0 

Credindo 2 978 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eximbank of India 4 839 519 0 1 141 416 0 1 132 95 0 0 143 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette commerciale 72 776 6 163 0 58 773 5 159 0 13 168 1 275 0 0 0 0 

Afrexim Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Club de Londres 7 621 2 682 0 7 590 2 671 0 0 0 0 0 0 0 

Traders 51 218 2 492 0 51 183 2 488 0 13 168 1 275 0 0 0 0 

Société chinoise 13 937 989 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II-Dette intérieure 870 408 95 283 0 870 408 95 283 0 3 930 1 096 0 22 560 1 722 0 

Dette du marché 863 021 87 239 0 863 021 87 239 0 3 930 1 096 0 22 560 1 722 0 

Dette conventionnée 7 274 8 043 0 7 274 8 043 0 0 0 0 0 0 0 

BEAC 7 274 8 043 0 7 274 8 043 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette non conventionnée 113 0 0 113 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette sociale 113 0 0 113 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total général (I+II) 1 036 829 130 282 0 1 003 839 125 756 0 72 751 11 500 0 25 041 6 857 0 

Source : CCA                                                                              
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Tableau 3: Récapitulatif de la situation de la dette publique du Congo au 30 juin 2025 

 
       Source : CCA 


